Scriptum est Hugoni de Brahmunt mil. fam. et fidei etc. De fide prudenter et legalitate tua confisi te magistrum omnium defensarum seu forestarum nostrarum Principatus, Terre Laboris, Aprutii, Capitinate et Basilicate usque ad beneplacitum nostrum, amotis ab officio ipso Roberto de Altrichia et Roberto de Bosco Gileti militibus et fid. nostris duximus statuendum f. t. mandantes ... quatinus ad loca quelibet in quibus infrascripte foreste seu defense consistunt te personaliter conferens omnes et singulas defensas seu forestas ipsas eas vid. que per forestarios nostros pro parte nostre Curie procurantur facias diligenter ... custodiri per custodes ad ipsarum custodiam deputatos; de aliis vero que per barones vel quoscumque alias detinentur, inquiras prout inferius denotatur. Cautum tamen esse te volumus quod custodes ipsi ad custodiam defensarum seu forestarum ipsarum ydonei et sufficientes existant; quod si forte ipsorum aliqui insufficientes et minus ydonei fuerint, nomina et cognomina ipsorum et unde sint ac in quarum defensarum seu forestarum custodia deputati sint, nec non et quare sint insufficientes Celsitudini nostre sine mora et difficultate qualibet sepiatim et distinete per tuas litteras debeas intimare, ut de substitutione aliorum magis ydoneorum et sufficientium consilium debitum et oportunum remedium apponatur; de quo habetis celeriter sub sigillo pendenti nostre

Celsitudinis litteras responsales, ita quod magistratus tui tempore non va-
stentur set in statu debito salubriter conserventur speratumque commodum
ex ipsarum proventibus cum indemnitate tamen et salubritate earum iuxta
statutum nostre Curie tuo studio et diligentia consequamur; quorum custo-
dum numerum datum velud sufficientem dudum Galeramo de Iuriaco Regni
Sicilie Senescallo ... mil. cons. fam. et fid. nostro per pred. Robertum de
Altricia et Robertum de Bosco Giletti precessores tuos, quem tibi scribimus
inferius denotatum, nec non modum et quantitatem ipsorum custodum dili-
genter advertas; et si numerum ipsum superfluum forte videris expenseque
ipse non fuerint moderate, provisione super hiis habita diligenti pro locorum
et temporis qualitate superfluitatem ipsam ut expensis inutilibus non gra-
vemur Celsitudini nostre per tuas litteras debeas intimare et recipias simi-
liter sub sigillo nostro pendenti nostras litteras responsales. Nomina et co-
gnomina singulorum custodum in defensis et forestis ipsis singulis statutorum
et quantitatem expensarum ipsarum Excellentie nostre distincte et particu-
lariter intimare procures per litteras tuas et quaternum unum sub sigillo tuo
per hec omnia plenarie continentem; et attente caveas et sub sacramento tuo
tibi iniungimus, ut tam litteras quam quaternum pred. quam etiam nomina
illorum forestariorum qui male se gesserint, sicut tibi superius est distinctum,
infra mensem unum numerandum a die quo hec omnia supradicta ad noti-
tiā tuā pervenerint, Nobis destinare procures. Insuper quia aliqui ba-
rones et alii forte tenent alias de defensis seu forestis nostris, preten-
dentes quod defense seu foreste ipse sunt de pertinentiis terrarum eis a nostra
Excellentia concessarum, volumus et mandamus quod diligenter inquiras, si
barones ipsi ratione pertinentiarum ipsarum occupaverunt in partem vel in
totum alias defensarum seu forestarum ipsarum que non sint de pertinen-
ciis dictarum terrarum aut si forte forestarii nostri manus eorum ad illicita
extendentes ultra fines et terminos stabilitos tempore qd. Friderici impera-
toris in ipsis forestis seu defensis aliquid occupaverunt sive de terris nostri
demanii vel baronum ipsorum; et de inquisitione ipsa III quaternos consi-
miles fieri facias, quorum unum presencie nostre, alium dicto Senescallo et
tercium Mag. Rationalibus etc. destinabis; tamen ad determinacionem ali-
quam ipsius negocii seu revocationem aliquam occasione dicte inquisitionis
nullo modo procedas donec recipias exinde a nostra Celsitudine similiter sub
sigillo nostro pendenti litteras responsales. Ceterum quia fidelium nostrorum
relacione didicimus quod defense seu foreste ipse non sunt per earum li-
mites et terminos debitost limitate, tibi, de cuius industria et fide confidimus,
districte sub obtenu gratie nostre mandamus quatinus, si pred. fines et li-
mites per pred. precessores tuos terminati et limitati non sunt, tu de finibus
et limitibus ipsis de tempore vid. qd. imperatoris Friderici studiose fideliter
et diligenter inquiras per ydoneos sufficienes et fideles viros rei consicos
per quos de hiis fidelius et melius poteris informari et inquisitionem ipsam
in quaternis IV consimilibus redigeris, quorum uno penes te retento, alium

Camere nostre, tertium dicto Senescallo et quartum dictis Mag. Rationalibus destinare procures; tamen ad determinationem aliquam, nisi habita primo responsione nostra sub sigillo nostro pendentri nullo modo procedas. Defense autem seu foreste pred. cum numero pred. custodum dato per pred. processores tuos sunt hec, vid.: in Iusticiariatu Terre Laboris; defense Capua cum foresterio equite uno et peditibus duobus; defensa Theani cum foresteriis peditibus IV; defensa Montis Sancti de Suessa cum foresterio pedite; defensa Ysle cum foresteriis peditibus duobus; defensa Gualdi Neapolis et Averse cum foresteriis equitibus VI et peditibus VI; defensa Trium Montium de Archis cum uno foresterio equite et peditibus duobus; et subscripte defense seu foreste alie quarum custodum numerum non distinxerunt precessores tui pred. vid.: defensa Sore, defensa Fundorum, Silva Ducente et defensa Caiacie.

Item in Iusticiariatu Principatus et Terre Beneventane: defensa More cum uno foresterio equite et subscripte defense seu foreste alie quarum custodum numerum non dederunt precessores tui pred., vid.: defensa Silve Male et Sarfati, defensa Eboli, foresta Bulsice, foresta Carbonarie Silve Canusii et omnes foreste seu defense de Lacubante.

Item in Basilicata: defensa Lacuspensis cum IV foresteriis equitibus et IV peditibus una cum castellano, defensa Sancti Gervasii cum IV foresteriis equitibus et IV peditibus una cum castellano; et subscripte alie defense de quibus pred. precessores non expresserunt custodes, vid.: nemus Petregualle et defensa Guasti in Vitalba.

Item in Capitanata; defensa Lucerie Sarracenorum cum foresteriis equitibus IV; defensa Salparum cum uno foresterio equite; defensa Orte et Dordone cum III foresteriis equitibus; et subscripte alie defense de quibus precessores tui non expresserunt custodes, vid. defensa Guardiole et defensa Bivini. Nichilominus si scire poteris quod alie defense nostre sint quam que superius sunt distincte, que defense sint et quibus locis et quibus limitibus limitantur; et quis fecit defensas ipsas si imperator qd. Fridericus vel eius nati aut aliqui comites seu barones fecerint defensas ipsas Celsitudini nostre pred. Senescallo et pred. Mag. Rationalibus significare procures. Et quia nolumus te in dicto servicio expensis propriis laborare, placet Nobis ut donec in servicio ipso eris, retineas et habeas pro expensis tuis de pecunia proveniuum pred. defensarum et forestarum que erit per manus tuas mense quolibet uncias auri IV p. g.; et pro scribendis rationibus et quaternis pro serviciis et negociis nostris dicti officii tui notarium unum latinum sufficientem ydoneum et fidelem tecum retinere et habere procures, cui expensas ad rat. de tareno auri uno dicti ponderis per diem de pred. pecunia debebas exhibere donec tecum in servicio ipso erit et apodixas ydoneas de hiis que dederis recipias ab eodem.

Forma vero statuti et capituli sunt hec, vid. quod defensas et forestas ipsas diligenter et fideliter facias custodiri et quod puplice inhibeas, et facias

inhiberi quod nullus in defensis et forestis ipsis venari aut versari ad forciam vel ingenium absque licentia nostra quoquo modo presumat.

Item quod nullus audeat incidere vel incidi facere in defensis et forestis ipsis sine licentia Curie ligna vel lignamina viridia sive sicca.

Item quod nullus audeat immittere in forestis et defensis ipsis animalia domita vel indomita cum campanis vel sine campanis sine licentia Curie pro sumendis pascuis vel glandibus seu qualibet alia occasione; et si intercipi contigerit homines et animalia ipsa in forestis et defensis eisdem contra prohibitionem eamdem exigatur pro eis nomina pene pro qualibet vice quantitas pecunie infrascripta; vid. pro qualibet bove vel vacca tar. auri unus, pro qualibet equo vel iumento tar. auri duo, pro qualibet asino vel asina tar. auri duo, pro qualibet ove vel capra gr. auri duo, pro qualibet porco vel scrofa gr. auri IV, pro qualibet bubalo vel bubala tar. auri unus, pro qualibet animali, quod intercipietur in defensa cum campana tar. auri VII et medius, pro qualibet homine vel muliere qui intercipietur in defensa ad colligendum glandes tar. auri duo.

Item quando aliquis intercipietur in defensa venando, capiatur et puniatur pro arbitrio Curie; et si capi non poterit significetur Curie per te nomen et cognomen ipsius.

Item pro qualibet homine, qui intercipietur in defensa incidendo ligna viridia, tar. auri VII et medius; et si ligna sicca fuerint, tar. auri III et gr. XV; in affidandis vero animalibus circa defensam non servatur certa forma, set sicut potes melius componere et concordare cum patronis volentibus affidari iuxta qualitatem et quantitatem animalium affidandorum pro Curie melioratione, componas.

Item inhibeas expresse et facias puplice inhiberi, quod nullus cuiuscumque condicionis existat III mensibus anni, vid. mense aprilis madii et iunii extra defensas et forestas pred. etiam venari presumat ad capriolos cervallos et daynellos; quandocumque vero aliquis invenietur ipso tempore contra prohibitionem eandem venando, si baro fuerit vel miles, qualibet vice solvat Curie pro pena unc. auri XXIIII, si burgensis unc. auri XVI, si villanus unc. auri VIII; et si non poterit eas solvere arrestetur et detineatur in carcere per annum unum; et si infra pred. trimestre tempus aliquis inveniatur vendere pelles caprioli cervalli et daynelli, solvat Curie pro pena unciam auri unam, nisi ostenderit venditorem a quo pellem ipsam emerit; tunc enim ille qui sibi vendiderit pellem ipsam pred. unciam auri unam solvere Curie teneatur et emptor liberabitur a pena pred. Et licet foreste seu defense aliique de pred. Iusticiariatu Aprucii in presentibus litteris minime distinguantur nec continentur ibidem, volumus et mandamus quatinus, si scire poteris quod aliique defense seu foreste fuerint in aliquibus terris et locis Iustitiariatus pred. tempore qd. Friderici imperatoris vel natorum eius et quibus fuerunt limitibus limitate et quis fecit defensas eandem, Celsitudini nostre, dictis Mag. Rationalibus et Senescallo per litteras tuas studeas intimare ut eas faciamus in

registro nostre Curie annotari. Dat. apud Bellumvidere, die VI febr. VI ind. (1278). (Reg. 32, f. 169 e t.).

FONTI: Sthamer: *Das Amtsbuch des Sizilischen Rechnungshofes*, p. 258 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 612, t. (not.); Bertaux, *I docc. medioevali della regione del Vulture etc.*, suppl. vol. VI, p. I (not.).

224. - (*Si ha notizia che c'era un provisor et prepositus navigii et vassellorum nell'arsenale di Sicilia; un altro nell'arsenale di Calabria*). (Reg. 32, f. 170 t., 171).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 612, t. (not.).

225. - (*Mandatum pro eccl. Sancti Patriniani de Caprano, quod possint sumere pascua cum eorum animalibus in territorio castri Pastine*). (Reg. 32, f. 171).

FONTI: Sicola, *Rep. 14*, f. 47, t.

226. - Scriptum est Angelo Faraoni mil. de Cayeta, provisori et preposito navigii vassellorum et Tarsianatum Curie in Apulia et Aprutio, F. t. mandamus quatenus, quam primo aliqua navis vel quecumque alia vassella Curie nostre ad ultramarinas partes transfretabunt, tu nob. virum Vaasium Ladif, mil., nuntium ... regis Armenie carissimi affinis nostri exhibitorem presentium, cum IV equis ad arma, canibus, quos eidem regi transmictimus, XX personis et aliis rebus suis, nec non victualibus, annonae et rebus aliis pro se, eiusque personis et equis ad transitum oportunis, in quacumque navi vel vassello Curie nostre voluerint, sine aliquo onere nauili vel alicuius pretii ratione transvehationis huiusmodi, ad ultramarinas partes transvehi facias et portari. Dat. ibidem (ap. Bellumvidere), VI febr. VI ind. (Reg. 32, f. 171).

FONTI: Ms. Broccoli (trascriz.); Del Giudice, *Cod. diplom.*, cit., I, p. 221 n. (trascr.); Minieri Riccio, *Geneal. etc.*, p. 72 (not.); id., Ms. in Arch. e I, ff. 612, t.-613 (not.); Gaetani, *Memorie stor. della città di Gaeta*, p. 125 (not.).

227. - (*Re Carlo a Pietro de Brayer familiare, mil. di palazzo e castellano, dal 1278 al 1282, e a Stefano de la Forest affida in educazione ed amministrazione Filippo e Margherita, figli di Carlo II, allora principe di Salerno, Caterina, f. del basileo Filippo*). (Reg. 32, f. 171).

FONTI: Brayda, *Un grande capitano etc.*, p. 108 (not.).

228. - Iud. Benedicto de Manfridonia et Nicolao Tancredi de Fogia, statutis super opere portus Manfridonie. Quia inter alia pacta et conventiones

habita inter Curiam nostram et mag. Iordanum de Monte Sancti Angeli extalerium operis murorum costruendorum circumcirca ipsam terram Manfridone super extalio ipsius operis, idem mag. Iordanus convenit Curie nostre quod in qualibet canna muri ponere debet de calce viva sal. I ana thum. VIII per salmam; mandamus quatinus vos ambo vel unus vestrum in absentia alterius personaliter et continue intersitis et videatis ad oculum si dictus mag. Iordanus in qualibet canna ipsius muri ponet vel poni faciet salmam 1 de calce viva ana thum. VIII per salmam ... Dat. ut supra (ap. Bellumvidere, VIII febr. VI ind.). (Reg. 32, f. 171).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 184 (trascriz.).

229. - Americo de Monte Dragone provisori castrorum Apulie. Quia officium provisionis castrorum nostrorum in Iustitiariatibus Capitinate, Basilicate, T. Bari et Terre Ydronti usque nunc de mandato nostre Celsitudinis exercebas et ad supplicationem tuam te ab officio provisionis castrorum Capitinate et Basilicate duximus amovendum, substituto tibi in eodem officio Guiardo de Argentolio fid. nostro, te tamen provisore castrorum nostrorum Terre Bari et Terre Ydronti usque ad nostrum beneplacitum remanente ... mandamus quatinus, sicuti in pred. IV Iustitiariatibus officium ipsum de mandato nostri Culminis exercebas, iuxta formam commissionis hactenus tibi per Curiam nostram facte, sic in pred. Iustitiariatibus T. Bari et T. Ydronti tantum ad honorem et fidelitatem nostram diligenter et fideliter debes exercere. Dat. ut supra (Bellumvidere, VIII febr. VI ind.). (Reg. 32, f. 171).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 28 (trascriz.); Brayda, *o. c.*, p. 252 (not.).

230. - Po nuntiis Regis Armenie.

Scriptum est diversis ... Cum discreti viri Gaufridus Scriba et Iohannes Popinus ill. regis Armenie nuncii, pro quibusdam ipsius regis negotiis in Franciam nuper accedant, vos omnes requirimus et rogamus, officialibus et fidelibus districte iniungentes, quatenus eosdem nuncios cum familiis, anima libus et bonis eorum per terras et districtus vestros transitum facientes habeatis favorabiliter commendatos, nullam sibi suisque familiis in eundo, morando et redeundo inferatis vel inferri permictatis in personis et rebus molestiam vel offensam. Quin immo ipsos de seculo conductu si indiguerint ad requisitionem ipsorum nostro intuitu liberaliter providere curetis, ita quod vobis amicis speciales gratias referentes, officiales et fideles possimus exinde merito commendare; presentibus usque ad anni circulum valituris. Dat. ap. Bellumvidere, ... XXVIII ian. (Reg. 32, f. 171 t.).

FONTI: Cerone, *La sovranità napol. etc.*, in « Arch. Stor. Prov. Nap. », N.S., 1917, pp. 51-52 n. (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. e I, f. 613 (not.).

231. - Scriptum est Iustitiario, doctoribus et scolaribus Neapolitani Studii etc. Cum mag. Iacobus Forroaldi de Scalea, fid. noster de cuius fide et legalitate et quod est de genere fidelium ortus, atque tempore turbationis p. p. erga Maiestatem nostram se fideliter gessit per testimoniale publicum scriptum terre Scalee, nostre Celsitudini presentatum laudabile testimonium Curia nostra recepit, per mag. Symonem de Montecalvo, Iohannem de Nigella clericos et Thomasium de Florentia phisicos et familiares nostros, aliosque doctores Studii Neapolitani in phisica, in civit. Neapolitana, et scolares plures Studii examinatus fuerit et eiusdem, dictique phisici nostri et Studii pred. doctores quia eundem mag. Iacobum ad regendum in eadem scientia examinationem ipsam sufficientem et idoneum invenerunt regendi comuni et concordi consilio duxerint ei licentiam concedendam; vobis presentium tenore mandamus, quatenus eundem mag. Iacobum in Neapolitano Studio regere ac docere in pred. scientia libere permittentes, nullum eis super hoc impedimentum vel obstaculum vel vos interponatis seu ab aliis interponere aliquatenus permittatis. Dat. ap. Bellumvidere, die XII febr. (Reg. 32, f. 171 t.).

FONTI: Terlizzi, *Relaz. di Carlo I d'A. con la Toscana*, p. 432, n. 775 (trascriz.); Chiarito, *Rep.* 30, f. 298, t.; Minieri Riccio, Ms. in Arch. e I, ff. 612 e 613 (not.); De Renzi, *Scuola medica di Salerno*, p. 98 (not.).

232. - Girardo de Argentaria. De fide prudentia et legalitate tua confisi te provisorem castrorum nostrorum Iusticiariatus Basilicate et Capitinate usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum, ut singula castra ipsa sepius diligenti sollicitudine perquiras, castellanis autem servientibus et cappellaniis ipsis singulis tribus mensibus solidos et gagia volumus exhiberi iuxta Curie nostre statutum tibi traditum sub sigillo Celsitudinis nostre pendentis de pecunia, quam tibi per Thesaurarios nostros deputatos in castro nostro Salvatoris ad Mare de Neapoli etc. mandabimus exhiberi, ita quod in exhibitione solidorum et gagiorum ipsorum intersit tecum in qualibet provinciarum ipsarum, in quibus castra ipsa sunt, ille, quem Iustitiarius provincie de familia sua, de quo tamquam de se ipso confidat, statuerit loco sui et ad te cum litteris suis miserit; et omnes pagas et soluciones, quas feceris, ipse plene sciatur et oculata fide videat et sine presencia conscientia et noticia sua nichil omnino de gagiis et solidis ipsis solvas nec solvantur alii, nisi illi, qui de numero deputato in castris ipsis iuxta tenorem pred. statuti fuerint in continua custodia castrorum ipsorum, et unus non fingat vel menciatur nomen alterius; et si aliqui ex castellanis contergiis cappellaniis et servientibus ipsorum castrorum mortui sunt vel processu temporis morientur vel ex alia quavis causa ab ipsorum castrorum custodia recesserunt vel recesserint, solidi et gagia ipsorum absencium mortuorum et etiam illius medii temporis, quo loco absencium et mortuorum alii non fuerunt per nostram Excellenciam substituti, Curie nostre remaneant nec solvantur aliquibus in Curie nostre

dampnum. Ad que perquirenda et scienda ad plenum te simul cum pred. statuendo per Iustitiarium loco sui eam diligentiam et sollicitudinem ... precipimus adhibere, quod in nullo de premissis omnibus possit Curia nostra aliquatenus circumscribi vel modo quolibet defraudari, cum tibi exinde incumbamus, et te omnibus, que pred. castellanis, contegiis, cappellanis et servientibus, illis vid. quos cum eodem statuto Iustitiarii pred. modo inveneris in castrorum ipsorum custodia continue extitisse, in castris ipsis, presente, sciente et vidente dicto statuto Iustitiarii solveris pro gagiis et solidis eorumdem, recipias ab eis ydoneas apodixas etc. que fiunt per manum pupillam, et apponatur in qualibet apodixa solucionis et page cuiusdam castri sigillum castellani seu contergii et sigillum statuendi loco sui per Iustitiarium regionis; et omnes apodixe ipse muniantur sigillis et subscriptionibus iudicum ac subscriptionibus testium, qui personaliter interfuerint solutionibus et pagis ipsis et nisi apodixe ipse facte et munitae fuerint et si in qualibet ipsarum, ut dictum est, appositum non fuerit sigillum dicti statuendi per Iustitiarium, eas in tuo raciocinio volumus non admitti et de qualibet paga et solucione trium mensium, sicut eas de mandato nostro fieri contigerit, per te et statuendum per Iustitiarium provincie fideliter ... confici volumus quaternum unum, continentem pagam et solutionem cuiuslibet castri per te, nomina et cognomina castellanorum tam militum quam scuteriorum, et si aliqui etiam ex ipsis sunt terrorii, et qui, et nomina et cognomina concergiorum cappellanorum et servientum illorum, qui continue fuerint in custodia castrorum ipsorum, et quantitatem, que solvetur eis iuxta predictum statutum, ac tempus solutionis, nec non nomina et cognomina mortuorum et absencium de castris ipsis cum tempore mortis et recessus ipsorum et tempus etiam, per quod loco ipsorum non fuerunt alii substituti, et si substituti fuerunt aliqui, a quo tempore substituti fuerunt, nec non et quantitatem pecunie, que tibi pro parte Curie nostre remanserit de pecunia, quam receperis pro paga et solucione cuiuslibet castri pro gagiis et solidis absencium et mortuorum et illorum, qui secundum pred. formam soluti non fuerunt, ac illius medii temporis, quo loco ipsorum absencium et mortuorum non fuerint alii substituti, particula-riter et distinte; quem quaternum statim, quod facte fuerint page et solu- ciones singulorum castrorum cuiuslibet provincie provisionis tue, per te et statuendum per Iustitiarium sigillatum sigillo tuo et sigillo ordinandi per Iu- stitiarium pred. Mag. Rationalibus precipimus destinari et si aliam formam et modum in huiusmodi pagis et solutionibus faciendis in antea servari man- daverimus, nostrum inde mandatum et beneplacitum tenaciter observabis. Providimus insuper quod castra nostra debeant reparari instanter omni reparatione, qua indigent, ita quod sint bona et forti fabrica integraliter reparata per terras et loca, que tenentur ad reparacionem ipsorum, que distinte fa- ciemus tibi sub sigillo pendenti nostre Celsitudinis assignari, et quociens ca- stra ipsa vel aliqua ipsorum necessario reparari oportuerit, et in qua parte vel loco, id statim lucide ... Nobis et pred. Mag. Rationalibus intimetis. Et

super ipsorum reparacione subscriptam formam et modum volumus observari: videlicet quod requirantur per Iusticiarum regionis, ubi consistant castro, que reparacione egerint, universitates terrarum et locorum baronum et demanii nostri, que tenentur ad reparacionem ipsorum, ut unum eorum ordinent pro parte omnium sive mittant syndicum, si magis voluerint, quem volumus interesse in extimacione operis castri, quod ipse universitates reparare tenentur et super expensis propterea faciendis cum aliis infrascriptis et convocatis quatuor probis viris eligendis de terris ipsis potius famosis, quas negotium ipsum tangit, te presente insimul cum eodem Iustitiario accendentibus ad castrum, quod reparandum fuerit, ipse Iustitiarius et tu per eosdem inspici faciatis; et tu etiam cum eodem Iustitiario et predictis personis personaliter inspiciatis, in quibus partibus castrum ipsum fuerit reparandum, et que necessaria fuerint in reparacione ipsius, et pro quanta pecunie quantitate fieri poterit eadem reparacio singulis oportunis, et recepto sacramento ipsorum de fideliter extimando factaque sollempni et diligent extimacione per vos omnes cum duobus magistris carpenteriis et duobus magistris fabricatoribus, quos ad hoc volumus interesse, et compilata summa pecunie, ad quam ascenderit reparacio ipsius castri, incontinenti summam ipsius pecunie inter easdem terras et loca, que tenentur reparacioni predice secundum ratam generalis subvencionis in terris ipsis per Curiam nostram imposite tempore extimacionis huiusmodi distribui faciat et recolligi per collectores eligendos ad hoc per terras et loca prefata. Et idem etiam Iustitiarius compellat universitates ipsarum terrarum et locorum ad solvendum eandem pecuniam, non simul et semel totam, set per temporum intervalla, sicut opus ipsius castri indigebit pecunia successive, quod similiter idem Iustitiarius faciat extimari, ut ipsi fideles nostri ante tempus reparacionis ipsius inutiliter non exolvant et nichilominus reparatio ipsius castri celeriter compleatur. Quam pecuniam recollectam idem Iustitiarius mandet et faciat assignari duobus hominibus uni eligendo per universitates terrarum et locorum baronum, que ad hoc tenentur, si voluerint, et alii eligendo per universitates terrarum demanii nostri magis famosarum, similiter que ad hoc tenentur, diciori et sufficienciiori, ut eadem pecunia successive per ipsos homines expendatur in reparacione ipsa, sicut habebitur successive. Si vero predice universitates terrarum baronum nollent vel negligentes existerent ad eligendum celeriter vel mittendum expensorem ipsum, quia nolumus opus ipsius castri propterea retardari, idem Iustitiarius expensorem ipsum eligi faciat per universitatem terre magis famose nostri demanii, que ad hoc tenetur, sicut superius est expressum; illa forma servanda per eundem Iustitiarium in huiusmodi taxacione, quam in generalibus collectis mandavimus observari de extimatione reparationis ipsius castri fieri volumus quinque puplica consilia instrumenta, continentia quantitatem pecunie extimationis et reparationis predice, loca, que indigent reparari, nomina extimatorum et etiam expensorum; quorum unum Iustitiarius retineat penes se, aliud tibi rema-

neat, tertium expensoribus assignetur, quartum Camere et quintum eisdem Mag. Rationalibus per eundem Iusticiarium volumus assignari. Nichilominus volumus, quor ad celerem recollectionem ipsius pecunie idem Iusticiarius intendi faciat, prout fuerit oportunum, ita quod ob defectum pecunie dicti castri reparatio nullatenus retardetur, et tu nichilominus super hoc instes apud eos, sicut expediens fuerit, ut pecunia ipsa recolligatur et reparacio ipsius castri totaliter compleatur et si forte ipse Iusticiarius super hoc negligens fuerit vel remissus, id statim Celsitudini nostre et pred. Mag. Rationalibus notificare procures, ut oportunum super hoc provideamus et mandemus remedium adhiberi, ita quod castra ipsa iuxta nostrum beneplacitum, reser-vata pred. forma et modo, sine defectu quolibet reparentur, et super hoc tu, cuius officii provisionis castrorum, quod geris, interest, sic diligens et curiosus existas, quod ratione negligencie vel desidie, quam in hiis forte commiseris, reparacio castrorum ipsorum remaneat vel differatur contra predictam pre-visionem et ordinacionem nostram, set pocius studio et diligencia, quam in hiis habueris, reparacio ipsa bene et diligenter fiat et secundum predictam formam et modum totaliter compleatur, cum tibi exinde incumbamus. Dat. ap. Bellumvidere, X febr. (Reg. 32, f. 172 t.-173 t.).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, pp. 144-145 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 613 (not.).

233. - Satutum castrorum Basilicate et Capitanata, que custodiuntur per Curiam, cum numero castellanorum, contergiorum et servientum deputatorum in quolibet ipsorum, prout inferius denotatur: in Basilicata: castrum Melfie custoditur per castellanum, militem et servientes XX; castrum Acherontie cu-stoditur per castellanum, militem et servientes LX; castrum S. Felicis custo-ditur per castellanum, scutiferum et servientes VI; in Capitanata, Rocca S. Agathes custoditur per castellanum, scutiferum et servientes XX; castrum Lucerie custoditur per castellanum, scutiferum et servientes LX et cappel-lanum unum; castrum Troie custoditur per contergium unum; palatum Dor-done custoditur per contergium unum; domus Bellovideri custoditur per contergium unum, domus Pantani custoditur per contergium unum; domus Orte custoditur per contergium unum; castrum Montis S. Angeli custoditur per castellanum, scutiferum et servientes XX; quilibet castellanus miles non ha-bens terram in Regno, recipit per diem tar. auri II, et habens terram recipit per diem tar. I, castellanus, scutifer sive contergius, non habens terram, re-cipit per diem gr. X, quilibet serviens recipit per diem gr. auri VIII; cap-pellanus recipit per diem, secundum quod consuevit recipere. Presens ca-stellanus Lucerie recipit per diem tar. auri II cappellanus et quilibet ser-